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Ks. prof. US dr hab. Kazimierz Dullak           Szczecin, 12.10.2023 r. 

Instytut Nauk Teologicznych, Uniwersytetu Szczecińskiego 

 

 

 

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ 

p. mgr lic. Anny Moniki Chciałowskiej 

pt.: Słuszna autonomia instytutów życia konsekrowanego i ich niezależność  

w prowadzeniu działalności wychowawczej 

promotor: s. prof. UKSW dr hab. Bożena Szewczul 

promotor pomocniczy: dr Michał Poniatowski 

 

 

 

1. Podstawa wykonania recenzji  

 Recenzję opracowano na podstawie pisma Dziekana Wydziału Prawa 

Kanonicznego  Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie ks. prof. 

UKSW dra hab. Dariusza Borka z dnia 16.05.2023 r. (L.dz. 100/2023), dotyczącego 

sporządzenia przeze mnie recenzji rozprawy doktorskiej p. mgr lic. Anny Moniki 

Chciałowskiej. 

 

2. Aktualność przedmiotu rozprawy  

 Problematyka rozprawy mgr lic. Anny Moniki Chciałowskiej mieści się  

w dziedzinie nauk społecznych, w dyscyplinie naukowej - prawo kanoniczne. Podjęta 

problematyka została wyłoniona z księgi drugiej z jej trzeciej części o Instytutach 

życia konsekrowanego i stowarzyszeniach życia apostolskiego oraz z księgi trzeciej 

Kodeksu Prawa Kanonicznego o Nauczycielskich zadaniach Kościoła. Połączenie tych 

aspektów wymagało uwzględnienia obowiązujących unormowań prawa państwowego 

traktującego m.in. o szkolnictwie. Aktualność przedmiotowej problematyki wynika 

głównie z pytań o prawne osadzenie szkolnictwa prywatnego i o jego ukierunkowanie, 

a w konsekwencji o stan edukacji i efektywność nauczania w poszczególnych 

jednostkach edukacyjnych. Zasadniczo rozprawa ma charakter teoretyczny i stanowi 

dobre przygotowanie do analiz praktycznych, z których następnie mogą zrodzić się 

postulaty o charakterze normatywnym.  

 O autonomii i niezależności instytutów życia konsekrowanego w rozmaitych 

aspektach pisali polscy kanoniści, których Autorka rozprawy wymienia zarówno we 
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wstępie do omawianego opracowania, jak również zamieszcza w spisie 

bibliograficznym. Podobnie jest z regulacjami związanymi z prowadzeniem 

działalności wychowawczej, ujętymi w obowiązujących przepisach i opracowanych 

przez licznych autorów cywilistów i kanonistów. Autorka w przeważającej mierze 

opracowania koncentruje swoją uwagę na wielowątkowym przybliżeniu czytelnikowi 

pojęć: autonomia i niezależność. Ten właśnie aspekt zasługuje na uznanie, jako 

przyczynek dla nauki.  

 

3. Charakterystyka struktury recenzowanej pracy 

 Praca mgr lic. Anny Moniki Chciałowskiej składa się z czterech rozdziałów 

oraz wstępu, zakończenia, bibliografii, wykazu skrótów oraz streszczenia w języku 

angielskim. Opracowanie liczy łącznie 260 stron, z czego 245 stanowi tekst 

zasadniczy. W tym bibliografia liczy 52 strony, całość tejże części podzielono na dwa 

segmenty: źródła (s. 206-220) i literaturę (s. 221-257). Źródła usystematyzowano  

w dziewięciu segmentach. Literatura obejmuje ponad 600 pozycji. 

 Struktura pracy odpowiada określonym we wstępnie pracy (s. 17) 

zamierzeniom badawczym. Chodzi o przeprowadzenie analizy a następnie dokonanie 

oceny funkcjonowania przymiotów: autonomii i niezależności instytutów zakonnych 

w prowadzonej przez nie działalności wychowawczej.  

 W konsekwencji rozdział pierwszy prezentuje specyfikę życia opartego na 

radach ewangelicznych jako podstawy słusznej autonomii instytutów życia 

konsekrowanego. Przeprowadzone badania działalności wychowawczej tychże 

instytutów w kontekście historycznym ukazuje, jak wiele form i metod 

pedagogicznych jest wciąż aktualnych i przekłada się na ich zastosowanie w bieżącej 

rzeczywistości. Zasadniczy wpływ na taki stan mają autonomia i niezależność 

instytutów o których mowa. Ważnym jest, by zauważyć i to, że zakony były 

prekursorami strukturalnego wychowywania dzieci i młodzieży. Dlatego należało się 

zająć początkami i rozwojem działalności kształceniowej podejmowanej przez 

instytuty zakonne. Autorka na tym etapie ( rozdział drugi) podjęła się przybliżenia 

specyfiki działalności wychowawczej instytutów życia konsekrowanego, które 

przejawiają się w chrześcijańskich metodach nauczania z charakterystyczną dla nich 

autonomią i niezależnością. Doktoranta zaprezentowała również, w omawianym 

rozdziale, podmioty uprawnione do zakładania oraz prowadzenia katolickich placówek 

wychowawczych tak w świetle prawa polskiego jak również kanonicznego.  

W rozdziale trzecim zatytułowanym Autonomia i niezależność placówek oświatowych 

prowadzonych przez instytuty życia konsekrowanego zostały odzwierciedlone – jako 

wprowadzenie – prawo rodziców do wyboru placówek oświatowych i rola państwa  
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w zapewnieniu rodzicom realizacji prawa do wyboru szkoły. Na tym tle przybliżona 

została treść wynikająca z tytułu rozdziału czyli zakres władzy przełożonych instytutu 

oraz struktura i zadanie organów sprawujących nadzór pedagogiczny. Idąc dalej, chcąc 

ów nadzór pedagogiczny realizować należy dobrać taką kadrę, która jest  

w stanie sprostać statutowym wymaganiom. Stąd rozdział czwarty doprecyzowuje 

problematykę statusu prawnego nauczyciela w placówce prowadzonej przez rzeczone 

instytuty. Zaprezentowana została dyferencjacja pracowników wynikająca z przesłanki 

autonomii i niezależności instytutów, o których w opracowaniu, ukazano faktyczną 

sytuację prawną nauczycieli w momencie nawiązywania stosunku pracy, w czasie jego 

trwania, a także w przypadku jego rozwiązania. Pani Chciałowska podkreśliła też fakt, 

że kwalifikacje moralne stanowią rzeczywiste i decydujące wymagania zawodowe. 

Nie da się ich wykluczyć z instytutów prowadzących działalność wychowawczą, 

albowiem istotny wpływ na wychowanie mają nauczyciele, od których oczekuje się, 

aby byli dla wychowanków autorytetami, nie wykluczając również sfery wyznaniowej, 

która związana jest ze specyfiką działalności wychowawczej danego instytutu życia 

konsekrowanego. Ostatni piąty podrozdział stanowiący Wnioski de lege ferenda  

w odniesieniu do autonomii i niezależności instytutów życia konsekrowanego  

w prowadzonej przez nie działalności wychowawczej odbiega od ogólnie przyjętego 

schematu rozprawy. Po tychże wnioskach, tak jak w całej pracy, rozdział kończy się 

Podsumowaniem (co nie jest tożsame ze streszczeniem)  czyli w pewnym stopniu 

kolejnymi wnioskami. 

 

4. Uwagi dotyczące strony formalnej 

 Rozprawa została napisana w języku polskim. Użyty język jest poprawny. 

Zasadniczo rozprawa nie zawiera błędów gramatycznych i stylistycznych. Zdania są 

budowane zgodnie ze sztuką pisarską. 

Przypisy dolne (bo takimi się posługuje Doktorantka) są jednolite, zgodne  

z przyjętymi zasadami, czytelne, poprawnie oddające odniesienie do tekstu 

zasadniczego. Na s. 20 w przypisie nr 3 i 5 pojawiły się w środku zdania cyfry, które 

zakradły się tam omyłkowo.  

Wykaz skrótów poprawnie odzwierciedla zastosowane, zwłaszcza w przypisach, 

uproszczenia. Zabrakło jednak dopisku z informacją o występowaniu sigla biblijnych, 

brakuje m.in. wyjaśnienia skrótów: SN i TK (Sąd Najwyższy, Trybunał 

Konstytucyjny).   

Bibliografia jest bardzo obszerna, czytelna, przejrzysta, poprawnie 

usystematyzowana, jednocześnie sporządzona bez wyraźnych błędów. Z uznaniem 

należy przyjąć tę część pracy.    
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5. Ocena merytorycznej strony rozprawy doktorskiej 

Jak zostało to już stwierdzone wcześniej, układ pracy zasadniczo nie budzi 

zastrzeżeń, równocześnie realizacja tematu dysertacji przez mgr lic. Annę Monikę 

Chciałowską, co do zasady jest właściwa, w warstwie szczegółowej rodzi pewne 

wątpliwości i nasuwa pytania. We wstępie Autorka opracowania ujęła niezbędne 

elementy wymagane zasadami sztuki pisarstwa naukowego. Zabrakło jednak wyraźnie 

określonego celu rozprawy. Czytelnik zapoznawszy się z tytułem opracowania może 

mieć rozmaite oczekiwania w odniesieniu do zawartości merytorycznej utworu. 

Dlatego sięgając do Wstępu liczy na naprowadzenia w tematykę. Nie znajdujemy 

jednak wyraźnej odpowiedzi na rodzące się oczekiwania. Dlatego nadal snuje pytania 

płynące z wątpliwości: czy słuszna autonomia i niezależność instytutów życia 

konsekrowanego w prowadzeniu działalności wychowawczej będzie badaniem jedynie 

teoretycznym, czy jednak zostanie dokonana egzemplifikacja na bazie 

funkcjonujących instytutów lub według innego kryterium dobranych instytutów, 

zostanie przybliżona takowa działalność wychowawcza. Inne badawcze pytanie 

dotyczy czasookresu, który zostanie przeanalizowany, chodzi o rozwój przepisów 

ogólnokościelnych i norm wewnętrznych poszczególnych instytutów zajmujących się 

działalnością wychowawczą. Ponadto można by pytać o klucz doboru 

przedmiotowych instytutów. Po lekturze monografii dostrzegamy jednak, że Autorka 

nie przeprowadza tego typu analiz, lecz dokonuje typowo teoretycznego 

koncypowania w obszarze autonomii i niezależności instytutów zajmujących się 

aktywnością wychowawczą. Dopiero w przedostatnim passusie zakończenia możemy 

przeczytać: celem rozprawy była analiza  oraz ocena autonomii i niezależności 

instytutów zakonnych w prowadzonej przez nie działalności wychowawczej. 

Wszystko to w tym celu, by sformułować na ich podstawie wnioski postulujące 

ewentualne zmiany w obowiązującym prawie tak po stronie państwa jak i Kościoła,  

a szczegółowiej instytutów zakonnych. Taki kierunek jest jak najbardziej dobry, jako 

przyczynek do dalszych badań naukowych. Teoretyczne przebadanie autonomii  

i niezależności instytutów życia konsekrowanego w obszarze prowadzenia przez nie 

działalności wychowawczej jest odzwierciedleniem stanu prawnego dokumentów 

kościelnych oraz państwowych. Ich korelacja spięte unormowaniami konkordatowymi 

i wynikającymi z nich szczegółowymi unormowaniami jest ciekawym zabiegiem. Pani 

Chciałowska by przeprowadzić tego typu analizy sięgnęła do bogatego wachlarza 

literatury przedmiotu. Skorzystała z dostępnych komentarzy i analiz dostępnych  

w obszarze języka polskiego oraz poszczególnych pozycji obcojęzycznych 

traktujących o zagadnieniach poddanych badaniom. Mało tego, przybliżyła konkretne 

rozstrzygnięcia zaproponowane zarówno przez Radę Unii Europejskiej jak również 

przez kompetentne trybunały krajowe. 
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Bardzo interesującym wątkiem, na który – wskutek analiz - zwróciła uwagę  

p. mgr lic. Chciałowska, jest wielopłaszczyznowość analizowanych atrybutów: 

autonomii i niezależności w prowadzeniu działalności wychowawczej. Warstwę 

zasadniczą stanowiącą grunt dla kolejnych, są unormowania państwowe (osadzone  

w realiach międzynarodowych). Nie może ich naruszać zarówno podmiot stający na 

straży ich respektowania, jak również podmiot będący adresatem wcielającym je  

w życie. Poszczególne szczeble organów państwowych, skończywszy na konkretnych 

placówkach wychowawczych – wszystkie te organy mają w realizacji celów 

wychowawczych przestrzegać ogólnych i szczegółowych unormowań. Analogicznie, 

idąc po linii przepisów kościelnych, władze rozmaitych szczebli mają przestrzegać 

zapisy ogólnokościelne, przepisy obowiązujące w poszczególnych krajach oraz 

instytutach zakonnych, aż po szczegółowe unormowania w danych placówkach. Te 

dwa nurty nie mogą ze sobą konkurować, jak również się krzyżować, ale mają iść 

analogicznie obok siebie w tym samym kierunku. Autorka dysertacji ukazuje 

złożoność tego zagadnienia i wielowątkowość pojawiających się szczegółowych 

kwestii. Podwójny reżim prawny konkretnych placówek oświatowych prowadzonych 

przez instytuty zakonne realizujące własne patrymonium  jest ogromnym wyzwaniem 

zarówno od strony teoretycznej jak i praktycznej. Chcąc wciąż wychodzić sobie 

naprzeciw z „wyciągniętą dłonią” porozumienia, pomocnym instrumentem jest 

Konkordat między Stolicą Apostolską a Rzecząpospolitą Polską z 28 lipca 1993 r. 

Obie strony (Kościół i państwo) bardzo podkreślają konieczność zachowania 

wewnętrznego porządku, dyscypliny, systemu zarządzania oraz formacji uczniów  

i nauczycieli. Ogromne znaczenie mają również uprawnienia nauczycieli, którzy 

pełnią w placówkach prowadzonych przez instytuty zakonne ogromną rolę. Obok 

kompetencji nauczycielskich płynących z wykształcenia i pasji zawodowych, 

ważnymi elementami w odniesieniu do kadry pedagogicznej jest prezentowanie  

i wpajanie słowem, czynem oraz przykładem życia wartości chrześcijańskich czy 

moralnych postaw wynikających z prawd wiary (s. 203). Instytuty zakonne 

prowadzące działalność wychowawczą dbają szczególnie o to, by nauczyciele 

podtrzymywali w pracy pedagogicznej elementy wychowawcze charakterystyczne dla 

danego instytutu. Jest to zadanie o tyle ważne, o ile placówki te podejmują formy 

wychowawcze zgodne z dokonanymi wyborami, a następnie oczekiwaniami rodziców 

kierujących swoje dzieci do tych, a nie innych instytucji wychowawczych. 

„Możliwość wyboru szkoły, w której przekazywane są wartości odpowiadające 

przekonaniom rodziców, jest jednym ze sposobów zagwarantowania prawa do 

wychowania dzieci w duchu chrześcijańskim” (s. 203). Stąd instytut prowadzący 

działalność wychowawczą jako pracodawca, ma prawo uzależnić zatrudnienie od 

stosunku potencjalnego pracownika do religii czy patrymonium instytutu 

prowadzącego placówkę, pod jednym ważnym warunkiem, a mianowicie, że placówki 

te stawiają rzeczywiste oraz decydujące wymagania zawodowe. W kolejnym etapie 
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wspomniane elementy, którymi ma charakteryzować się nauczyciel podejmujący pracę 

w szkołach instytutu zakonnego, będą weryfikowane w świetle wdrażania  

i realizowania wymogów stawianych przez pracodawcę. Dzieje się to na podstawie 

autonomii i niezależności którymi cieszy się instytut zakonny w prowadzeniu 

działalności wychowawczej. Doktorantka w swoich wnioskach idzie jeszcze dalej,  

a mianowicie opierając się na wyroku Europejskiego Trybunału Praw Człowieka, 

koherentność pracownika (nauczyciela, wychowawcy) wobec pracodawcy rozciąga się 

nie tylko na czas wykonywania obowiązków zawodowych. Pozostały czas  

w przestrzeni publicznej również wpływa na wizerunek miejsca pracy pedagoga. 

Uzasadnieniem argumentującym taki tok linii orzeczniczej jest zasada autonomii  

i niezależności państwa i związków wyznaniowych. Stąd wynika iż instytucje 

państwowe mają zakaz ingerowania w treść statutów i wymagań stawianych na ich 

podstawie pracownikom przez instytuty zakonne prowadzące działalność 

wychowawczą.    

To co należy potraktować z dystansem w obszarze badań naukowych, to 

zasygnalizowane przeprowadzone rozmowy z osobami reprezentującymi instytuty 

życia konsekrowanego prowadzącymi placówki oświatowe (s. 18). Tego typu zabieg 

ma niewątpliwie charakter rozszerzający horyzonty osoby zajmującej się 

przedmiotowym zagadnieniem, ale nie stanowi przyczynku dla warstwy naukowej  

w dyscyplinie prawa kanonicznego.  

Warto jeszcze na zakończenie zwrócić uwagę na kończące poszczególne 

rozdziały podsumowania. Mają one faktycznie charakter podsumowujący, a nie 

jedynie streszczający. W sposób zwięzły, a zarazem konkretny, a tym samym oddający 

treść rozdziałów, Autorka prezentuje zwięzłe wnioski na bazie badań 

przeprowadzonych w poszczególnych partycjach pracy.   

 

6. Podsumowanie  

 Reasumując można stwierdzić, że recenzowana praca doktorska zawiera 

interesujące rozważania o charakterze teoretycznym jak i opis prawidłowo 

przeprowadzonego procesu badawczego wraz z zaprezentowaniem wydedukowanych 

wniosków. Rozprawa stanowi samodzielne rozwiązanie, przeprowadzone przez 

Doktorantkę prawa kanonicznego, problemu naukowego, gdyż Autorka wykazała się 

umiejętnością identyfikacji problemów badawczych, formułowania kierunku badań, 

pracy nad badaniami literatury w zakresie analizowanych problemów, konstruowania  

i doboru metod badawczych, przeprowadzenia badań, wnioskowania i prezentowania 

wniosków. Po lekturze dysertacji można również stwierdzić, że Autorka posiada 

ogólną wiedzę w dyscyplinie naukowej – prawo kanoniczne. 
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 W recenzji zostały wskazane uwagi pod adresem analizowanej rozprawy, praca 

stanowi jednak ciekawy, oryginalny wkład w rozwój prawa kanonicznego, tym samym 

wypełniając lukę dotyczącą teoretycznego, a zarazem całościowego zajęcia się 

ważkimi przymiotami jak słuszna autonomia i niezależność instytutów życia 

konsekrowanego w prowadzeniu działalności wychowawczej.  

 Uwzględniając wszystkie uwagi oraz mając świadomość istnienia  

w przedstawionej do recenzji pracy pewnych kwestii dyskusyjnych, stwierdzam, że 

oceniana dysertacja spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim. Wnoszę zatem  

o dopuszczenie przedłożonej mi do recenzji rozprawy pani mgr lic. Anny Moniki 

Chciałowskiej do publicznej obrony.  

 

 

          /x.Dullak/ 

/ks. prof. US dr hab. Kazimierz Dullak/ 

 

 

 

 

 


